1ページ

日看大協第 64号

2021年 2月 3日

一般社団法人 日本看護系大学協議会会員校

代表者 各位

一般社団法人 日本看護系大学協議会

代表理事 山本 則子

一般財団法人 日本看護学教育評価機構

代表理事 高田 早苗

2021 年 3月 27日(土)開催説明会・報告会・研修会等のご案内

平素より日本看護系大学協議会および日本看護学教育評価機構の活動にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

11 月 19日に第一報としてご案内いたしました（日看大協第 51号）、下記の説明会・報告会・研修会等につき

まして、詳細のご連絡となります。年度末のお忙しい時期とは存じますが、先生方におかれましては是非ご検討

いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．日程  2021年 3月 27日（土）

２．開催方法 WEB会議システム（Zoom）を利用するライブ配信と、ホームページに動画を掲載するオンデ

マンド配信

※ライブ配信については、お申込み者様へ Zoom参加用 URLをメールでお送りします。

３．プログラム

3月 27日（土）当日のライブ配信

１ 2021年度高度実践看護師教育課程申請に向けた説明会（JANPU 高度実践看護師教育課程認定委員会）

【3 月 27日(土)当日のライブ配信とオンデマンド配信】 ：3ページ

⇒日看大協高認第 27 号で申込方法等を別途ご案内いたします。

２ 日本看護学教育評価機構説明会（JABNE）【3月 27日(土)当日のライブ配信】 ：4ページ

⇒日看評機第 31号で申込方法等を別途ご案内いたします。

ホームページに動画を掲載するオンデマンド配信

３ Academic Administration 研修会「コロナ禍の体験と新たな方式の看護学教育 ～特に臨地実習のあり

方を考える～」（JANPU高等教育行政対策委員会）【オンデマンド配信】 ：5ページ

４ 「COVID-19によってみえてきた臨地実習のエッセンス」（JANPU看護学教育質向上委員会）

【オンデマンド配信】 ：6ページ

５ 「災害時の教育継続支援ネットワークの構築」（JANPU災害支援対策委員会）

【オンデマンド配信】  ：7 ページ

※ ３ ４ ５ はオンデマンド配信のみとなるため、お申込みは不要です。

※「2021年度日本看護系大学協議会ナースプラクティショナー資格認定審査に関する説明」については、

2月末までにホームページに資料を掲載する予定です。準備出来次第、ご案内いたします。

2ページ

４．対象者 会員校に所属している教職員

５．参加費 無料

■問い合わせ先（各プログラムで問い合わせ先が異なります。ご注意ください）

問い合わせはメールでお願いします。

１ 高度実践看護師教育課程申請に向けた説明会

一般社団法人日本看護系大学協議会 高度実践看護師教育課程認定委員会 事務局

E-mail: apn@janpu.or.jp

２ 日本看護学教育評価機構説明会

一般財団法人日本看護学教育評価機構 事務局

E-mail：office@jabne.or.jp

３ ４ ５ AA研修会 ／「COVID-19によってみえてきた臨地実習のエッセンス」／「災害時の教育継続支援

ネットワークの構築」

一般社団法人日本看護系大学協議会 事務局

E-mail：office@janpu.or.jp

3ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

2021 年度高度実践看護師教育課程申請に向けた説明会

プログラム

開催方法：3 月 27日(土)当日のライブ配信とオンデマンド配信

2 月中旬    2021 年度申請に向けた説明動画（全体説明）を

JANPU ホームページに掲載

3 月 19 日（金）まで  全体説明会と分野別相談の申し込み

質問の受け付け

3 月 27 日（土）

13：00～13：20  全体説明会

       高度実践看護師教育課程認定委員会

委員長  湯浅美千代

①申請のポイントと動画の補足

②事前に受け付けた質問に対する回答

13：30～14：30  分野別相談会（がん看護、慢性看護、精神看護分野）

※Zoom 参加用 URL につきましては、説明会 2 日前までにお申込者様にメールでお知らせいたします。

3 月 27 日（土）以降  分野別個別相談（がん・慢性・精神看護以外）

※オンデマンド配信については準備出来次第、ご案内いたします。

１

4ページ

一般財団法人 日本看護学教育評価機構(JABNE)説明会

「看護学分野別評価の重要性と必要性」

プログラム

開催方法：3 月 27日(土)当日のライブ配信

10：30～11：30

日本看護学教育評価機構 説明会

10：30～11：00

看護教育専門官の講演

文部科学省高等教育局医学教育課  髙橋良幸様

11：00～11：20

看護教育専門官と代表理事との意見交換

文部科学省高等教育局医学教育課 看護教育専門官 髙橋良幸様

一般財団法人日本看護学教育評価機構 代表理事 高田早苗

11：20～11：30

JABNE 会員校、JANPU 会員校へのお知らせ

一般財団法人日本看護学教育評価機構 評価委員会委員長 井上智子

※Zoom 参加用 URL につきましては、説明会 2 日前までにお申込者様にメールでお知らせいたします。

２

5ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

高等教育行政対策委員会企画 Academic Administration 研修会

「コロナ禍の体験と新たな方式の看護学教育

～特に臨地実習のあり方を考える～」

プログラム

開催方法：オンデマンド配信

１．講演の動画配信（2 月中旬以降）

・趣旨説明

・講演１「コロナ禍においても看護学生の動きと学びを止めない」

  東北大学病院看護部長 鈴木由美氏

・講演２「感染症に左右されない実習を考える」

      三重県立看護大学長、高等教育行政対策委員会委員長 菱沼典子

⇒ご質問、ご意見の募集

２．対談の動画配信

・質疑応答、対談

東北大学病院看護部長 鈴木由美氏

三重県立看護大学長、高等教育行政対策委員会委員長 菱沼典子

※オンデマンド配信については準備出来次第、ご案内いたします。

３

6ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

看護学教育質向上委員会企画

「COVID-19 によってみえてきた臨地実習のエッセンス」

プログラム

開催方法：オンデマンド配信

看護学教育質向上委員会活動、2020年度 COVID-19 に伴う

看護学実習への影響調査の趣旨説明とまとめ        委員長 吉沢豊子

報告（35 分）

①臨地実習再開にむけての準備、調整のあり方     前田修子

②臨地実習における感染予防対策             鎌倉やよい

③代替実習で到達できた目標と到達困難な目標を考える    縄秀志

④代替実習で創出された遠隔（メディア）授業の実際    善生まり子

⑤代替実習の形態と効果を知る               細田泰子

⑥臨地実習の意味・意義を再考する             石橋みゆき

⑦新たな看護学演習及び臨地教育の展開の提案        森山美知子

トピックス（10 分）

Society5.0 時代の看護学教育の DX とは           吉沢豊子

諸外国の臨地実習の代替教育の現状と評価          森山美知子

調査を振り返って                     委員全員

※オンデマンド配信については準備出来次第、ご案内いたします。

４

7ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

災害支援対策委員会企画

「災害時の教育継続支援ネットワークの構築」

プログラム

開催方法：オンデマンド配信

説明

「災害時の教育支援ネットワークの構築の目的と活動」

災害支援対策委員会 委員長 片田範子

  １．ネットワーク作成の趣旨

    ネットワークによる連携の趣旨

  ２．ネットワークの運営方法について

※オンデマンド配信については準備出来次第、ご案内いたします。

５